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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования. На рубеже веков, с

началом нового тысячелетия, в области изучения океана установилось новое направление —

"оперативная океанология", предметом которой является получение диагностических и

прогностических оценок состояния океана в режиме, близком к реальному времени.

Становление этой отрасли океанологии является естественным продолжением

фактографического периода описательной океанографии и последующего периода

теоретических и экспериментальных исследований разнообразных процессов в Мировом

океане.

Понимание необходимости такого развития океанологии сложилось достаточно давно,

вследствие открытия океанских синоптических вихрей и, в значительной степени, под

влиянием успехов "оперативной метеорологии". О чем красноречиво свидетельствует первое

предложение монографии, изданной в 1974 году: "Океанологическими наблюдениями

последних лет обнаружена столь значительная синоптическая и междугодичная изменчивость

динамического и термодинамического состояния океана (течений и полей температуры и

солености), что стала ясной необходимость в синоптической службе наблюдения и

прогнозирования этой изменчивости для обслуживания ряда видов деятельности человека на

океане” [Монин и др., 1974].

Первые, датируемые началом 1980-х годов, оперативные информационные системы для

морского гидрометеорологического обслуживания оперировали характеристиками,

традиционно относящимися к предмету морской метеорологии. Это, в первую очередь,

параметры состояния приводного слоя атмосферы (атмосферное давление, скорость ветра,

температура и влажность воздуха) и характеристики поверхности океана (температура воды,

элементы ветрового волнения, в редких случаях — соленость поверхностных вод). Однако всё

чаще требуются также сведения об эволюции полей основных гидрофизических характеристик

не только у поверхности, но и в толще Мирового океана. Информация о текущем и

прогнозируемом состоянии вод морей и океанов необходима для обеспечения практических

запросов со стороны разных отраслей морской деятельности: навигация, рыболовство и

марикультура, строительство и эксплуатация морских сооружений, добыча и транспортировка

минеральных ресурсов, рекреация и т.д. Пользователям такой информации нужны сведения о

волнении, уровне моря, поверхностных и подповерхностных течениях, температурном режиме,

плотностной структуре морских вод, состоянии ледового покрова и других характеристиках.

Изменчивость со временем состояния вод океана на временных масштабах от нескольких суток

до нескольких недель часто называют также океанской погодой, подразумевая тем самым
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необходимость её прогнозирования. Подготовка диагностической и прогностической

информации о меняющемся состоянии морской среды составляет основную задачу оперативной

океанологии. А соответствующие исследования и разработка технологических решений и

систем, предназначенных для обеспечения запросов пользователей морской информации,

имеют особую актуальность для России, ведущей обширную деятельность в океанах и морях.

Отличительные особенности оперативной океанологии, послужившие основанием для

выделения её в сравнительно самостоятельную дисциплину и отличающие её от традиционного

морского метеорологического обслуживания, включают:

 использование данных новейших наблюдательных систем (заякоренные и дрейфующие

метеорологические и океанографические буи, ныряющие буи Арго, спутниковые средства

получения данных о температуре поверхности воды, скорости ветра и течений, ветровом

волнении, вариациях уровенной поверхности моря);

 внедрение автоматизированных технологий сбора, первичной обработки и

скоординированного на международном уровне распространения оперативных данных

наблюдений;

 применение сравнительно новых для океанологии методов тематической обработки

наблюдательной информации (вариационное усвоение данных, четырехмерный анализ,

фильтрация Калмана и др.), оказавшихся весьма эффективными в метеорологии при решении

задач численного прогноза погоды;

 использование получивших заметное развитие гидродинамических моделей

океанологических процессов, которые позволяют на базе высокопроизводительных

вычислительных систем воспроизводить с гораздо большей адекватностью реальное состояние

океанов и морей;

 регулярный выпуск диагностической и прогностической продукции, характеризующей

текущее и ожидаемое состояние морской среды, подобно тому, как это происходит в успешно

действующих метеорологических центрах;

 эффективное доведение информационной продукции до пользователей посредством

технологий Интернет и других современных коммуникационных средств.

Необходимые условия для начала работ в перечисленных направлениях сложились к

началу века, а 2000-е годы стали периодом бурного развития оперативной океанологии. В

нескольких странах образованы специализированные национальные центры, инициированы и

выполняются международные проекты, направленные на скоординированное решение

наиболее важных и крупных задач оперативной океанологии, проводятся масштабные
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международные конференции. Отмечается резкий рост публикаций, относящихся к

оперативной океанологии.

Активизация работ, связанных с оперативной океанологией, происходит и в научных

учреждениях Российской Федерации. Относящиеся к этому направлению исследования

ведутся, главным образом, в Российской академии наук (РАН) и научных учреждениях

Росгидромета. Институт вычислительной математики им. Г.И. Марчука (ИВМ РАН) и Институт

океанологии им. П.П. Ширшова (ИО РАН) проводят работы по развитию и созданию новых

моделей общей циркуляции океана, разработке перспективных процедур и алгоритмов анализа

данных наблюдений (ансамблевая оптимальная интерполяция, фильтры Калмана, трехмерный и

четырехмерный вариационный анализ) [Марчук и др., 2013; Залесный и др., 2016; Ибраев и др.,

2012; Кауркин и др., 2016; Лебедев, 2016]. В Морском гидрофизическом институте (МГИ РАН)

развивается информационная система диагноза и прогноза эволюции основных

гидрофизических полей Черного моря на 5 суток, действующая в оперативном режиме

[Коротаев и др., 2016]. В круг основных задач Росгидромета входит мониторинг текущего

состояния океанов и морей и прогнозирование его развития на разных интервалах времени.

Поэтому здесь сосредоточены работы по созданию и поддержанию соответствующих

оперативных систем для океанов и морей [Зеленько и др., 2010б; 2015; 2016а; Григорьев и др.,

2016; Дианский и др., 2014].

В становлении оперативной океанологии решающую роль сыграло беспрецедентное

развитие наблюдений в океане. Но наблюдательная система, хотя и является основой

оперативных приложений, сама по себе недостаточна для решения стоящих перед оперативной

океанологией задач. По аналогии с метеорологическими приложениями основным

инструментом оперативного анализа и прогноза крупномасштабных (а сейчас и других, вплоть

до мезомасштабных) океанологических полей служат численные модели, основанные на

решении задачи с начальными условиями для уравнений термогидродинамики океана. Круг

решаемых к настоящему времени задач оперативной оценки текущего и ожидаемого состояния

морской среды и, соответственно, состав конечной информационной продукции определяется

уровнем взаимного развития составляющих главной триады оперативной океанологии

"наблюдения — модели — продукция". Эта триада определяет состав исследований в данной

работе и, в значительной степени, — её структуру.

Цель и задачи работы. Целью работы является исследование процессов

крупномасштабной изменчивости общей циркуляции океана для решения задач оперативной

океанологии, а также создание оперативной информационно-вычислительной системы

прогноза параметров ветрового волнения в океане и морях России. Общая направленность этих

работ — развитие научно-методических и технологических средств оперативной океанологии
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для систем мониторинга и прогнозирования основных гидрофизических полей Мирового

океана. Регулярная информация, производимая такого рода системами, имеет важное

хозяйственное значение и необходима для многих отраслей морской деятельности.

Для достижения поставленной цели решались следующие взаимосвязанные задачи:

 анализ основных особенностей наблюдательных систем океана с точки зрения

получения исходных данных для оперативного мониторинга изменчивости основных

гидрофизических полей в диапазоне океанических и синоптических масштабов (порядка

бароклинного радиуса деформации Россби и выше);

 разработка модели общей циркуляции океана (МОЦО) на основе так называемой

полной системы гидротермодинамических уравнений движения и переноса тепла и солей в

Мировом океане, предназначенной как для исследований процессов крупномасштабной

изменчивости океана, так и для её применения в качестве составной части оперативных систем

мониторинга и прогнозирования состояния основных гидрофизических полей;

 исследование изменчивости крупномасштабных гидрофизических полей в Мировом

океане на основе их численного моделирования применительно к процессам глубокой

конвекции в условиях открытого океана и циркуляции вод в лагранжевом представлении;

 создание оперативной системы усвоения океанографических данных (СУОД) на

основе процедуры трехмерного вариационного анализа контактных и спутниковых

наблюдений, обеспечивающей мониторинг текущего состояния океана и получение начальных

условий для прогнозирования его развития путем интегрирования МОЦО на интервалах

времени порядка 10 суток;

 разработка и внедрение современной системы прогноза параметров ветрового

волнения в Мировом океане и морях России для оперативного информационного обслуживания

широкого круга пользователей, связанных с морской деятельностью.

Методы исследования. Используемые в работе подходы основываются на применении

численных гидротермодинамических моделей для описания океанических процессов совместно

со статистическим анализом текущих данных наблюдений. Разработанная и представленная в

диссертации модель общей циркуляции океана, после прохождения ряда проверочных

экспериментов и сопоставлений с экспериментальными данными, применяется для

исследования некоторых важных механизмов изменчивости крупномасштабной циркуляции

океана.

Реализация гидродинамических моделей в оперативном режиме сопряжена с решением

ряда вопросов, связанных с обработкой данных контактных и дистанционных наблюдений и

подготовкой соответствующей информационной среды для таких моделей. Для решения этих
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вопросов в работе используются современные подходы, в общих чертах подобные методам,

применяемым в успешно действующих уже длительное время метеорологических системах.

Построение систематизированной картины состояния вод океанов и морей достигается

путем статистического анализа разнородных данных наблюдений с привлечением расчетов по

эволюционным гидродинамическим моделям. Эти же модели, как правило, являются и основой

прогностических приложений. Для получения регулярной информации о текущем состоянии

морской среды в работе применяются специальные процедуры, называемые усвоением данных.

Суть этих процедур состоит в комбинировании (синтезе) данных наблюдений и результатов

расчетов по соответствующей эволюционной модели. Получаемая при этом оценка оказывается

более точной, нежели оценки, извлекаемые порознь из наблюдений или из модельных расчетов.

Положения, выносимые на защиту, и их новизна. Основные положения, выносимые на

защиту, содержат следующие результаты, полученные автором лично или при его

непосредственном участии:

1. Модель общей циркуляции океана (МОЦО), включающая формулировку

гидротермодинамической задачи, конечно-разностную аппроксимацию системы уравнений и

вычислительную реализацию МОЦО в виде программного комплекса. Модель основана на

системе так называемых полных уравнений, выписанных с использованием традиционных

упрощений для описания крупномасштабной динамики океана (приближения гидростатики,

Буссинеска, сферичности Земли и геопотенциальных поверхностей). Вертикальное

турбулентное перемешивание в верхних слоях воды, порождаемое действием ветра и

поверхностным потоком плавучести, описывается в модели в рамках представлений о

существовании верхнего перемешанного слоя с априорно однородным по вертикали

распределением потенциальной температуры, солености и плотности воды. Разработанная

МОЦО предназначена как для исследований процессов крупномасштабной изменчивости

океана, так и для её применения в качестве составной части оперативных систем мониторинга и

прогнозирования состояния основных гидрофизических полей. На базе этой модели получена

значительная часть результатов диссертационной работы.

2. Результаты исследования механизмов развития и изменчивости конвективного

перемешивания в открытом океане на суточном, сезонном и межгодовом масштабах времени,

полученные на основе численных экспериментов с МОЦО. Объяснение локализации глубокой

конвекции открытого океана в Северной Атлантике, которая определяется особым сочетанием

необходимых условий (сильный отрицательный поток плавучести на поверхности океана и

динамическая предобусловленность термохалинных полей в толще воды). Подтверждаемая

экспериментальными данными спорадичность и сильная временная перемежаемость
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конвективных эпизодов, порождаемых короткопериодными (суточными и синоптическими)

вариациями атмосферных воздействий на поверхности океана.

3. Результаты исследования структуры и возможных путей распространения водных масс

в циркуляционной системе Южного океана на основе анализа модельных траекторий жидких

частиц. Анализ показывает, что картина переносов является существенно трёхмерной, как это

следует из расчетов индивидуальных траекторий маркеров. По ходу движения в системе

горизонтальной циркуляции частицы воды претерпевают сильные вертикальные смещения, на

каждом этапе попадая в другие циркуляционные структуры бароклинного океана. Введение в

рассмотрение ансамбля траекторий позволяет дать более общее описание процессов переноса и

перемешивания массы и других свойств вод океана в сравнении с расчетами отдельных

траекторий. Получены свидетельства хаотизации переноса, возникающего в поле

нестационарных трехмерных крупномасштабных течений в Южном океане, который служит

механизмом вертикального перераспределения массы — результирующее погружение вод из

поверхностных слоев и их подъем из глубинных слоев.

4. Первая национальная система усвоения океанографических данных для Мирового

океана, действующая в оперативном режиме. Усвоение данных осуществляется по

циклической схеме «анализ–прогноз–анализ» в одноэлементном её варианте, в котором

последовательно усваивается информация по температуре и солености воды в толще океана,

уровню моря и сплоченности морского льда. Для температуры и солености анализ проводится с

использованием трехмерной вариационной схемы (3D-Var) в сочетании с методом, в котором

учитываются изменения со временем поля первого приближения в пределах окна усвоения

данных. Представленные результаты работы системы свидетельствуют о том, что она

обеспечивает информативные оценки текущего состояния океана на основе расчетов по модели

и с использованием измерений температуры и солености воды в верхнем 1,5-километровом

слое воды, получаемых в режиме близком к реальному времени.

5. Ретроспективный расчет (реанализ) основных гидрофизических полей Мирового

океана, выполненный с помощью разработанной системы усвоения данных. Реанализ

начинается с 2005 г. и продолжается вплоть до настоящего времени в режиме пополнения

текущими анализами в квазиоперативном режиме. Представленное рассмотрение результатов

реанализа, в сопоставлении с независимыми оценками из других источников, показывает его

пригодность для мониторинга особенностей межгодовой и сезонной изменчивости основных

гидрофизических полей Мирового океана. Данные реанализа, распространяемые через

Интернет, предоставляются заинтересованным пользователям для дальнейших исследований.

6. Комплексная система прогнозирования параметров ветрового волнения в Мировом

океане и морях России. Прогнозы составляются на основе расчетов по спектральной модели
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WaveWatch III, на вход которой подается информация о скорости ветра, стратификации

приводного слоя воздуха, характеристиках ледового покрова. Помимо расчетного ядра, система

включает в себя средства конфигурирования расчетных областей, подготовки входной

информации и распространения прогностической продукции в цифровом и графическом виде.

Принятый подход с применением базовой модели волнения, которая обеспечивает расчет

параметров ветрового волнения, как на глубоководных, так и в мелководных акваториях, а

также унификация соответствующей информационной среды, дает ряд преимуществ. В первую

очередь – это упрощение и ускорение тиражирования прогностических технологий для разных

морей и океанических регионов (в дополнение к уже выпускаемым прогнозам для Мирового

океана и морей европейской части России). Оценки точности прогнозов сопоставимы или

превосходят результаты других прогностических систем.

Достоверность и апробация результатов. Все опубликованные и представленные в

диссертации результаты были получены на общедоступном фактическом материале с

использованием стандартных методов анализа и могут воспроизводится другими

исследователями. Общим, применяемым в работе подходом, является сопоставление

получаемых результатов теоретического и прикладного характера с данными имеющихся

натурных наблюдений и другими опубликованными результатами.

Материалы диссертации, докладывались на семинарах и заседаниях Ученого совета ФГБУ

“Гидрометцентр России”, ФГБУ “Главная геофизическая обсерватория им. А.И. Воейкова”,

Indian National Centre for Ocean Information Services (INCOIS), семинаре “Суперкомпьютерное

моделирование климатической системы” при МГУ.

Основные результаты работы были представлены на 24 конференциях, из них – 13

международные, в том числе:

 “Первая международная научно-техническая конференция по термогидромеханике океана”

(2017, Москва);

 “Современные информационные технологии в гидрометеорологии и смежных с ней

областях” (2017, Обнинск);

 "Мировой океан: модели, данные и оперативная океанология" (2016, Севастополь);

 “Третья Всероссийская конференция по прикладной океанографии” (2015, Москва);

 “Использование средств и ресурсов единой государственной системы информации об

обстановке в Мировом океане для информационного обеспечения морской деятельности в

Российской Федерации (ЕСИМО’2012)” (2012, Обнинск);

 “Современное состояние и проблемы навигации и океанографии (НО-2007)” (2007, Санкт-

Петербург);

11

 Юбилейная конференция "Россия в Антарктике" (2006, Санкт–Петербург);

 International Conference “Fluxes and Structures in Fluids” (2005, Moscow);

 “Всемирная конференция по изменению климата” (2003, Москва);

 “Oceanic Fronts and Related Phenomena (Konstantin Fedorov Memorial Simpisium)” (1998, Saint

Petersburg);

 “The 1998 Сonference of World Ocean Circulation Experiment. Ocean circulation and Climate”

(1998, Halifax);

 “Joint Assembllies of the International Association of Meteorology and Atmospheric Sciences and

International Association for the Physical Sciences of the Oceans” (1997, Melbourne);

 “TOGA 95. International Scientific Conference” (1995, Melbourne).

Материалы диссертации полностью изложены в работах, опубликованных соискателем.

По теме диссертации опубликовано свыше 50 печатных работ (без тезисов докладов), из них 20

– в изданиях из перечня ВАК.

Личный вклад автора. В диссертационной работе представлены результаты

исследований, вклад автора в которых был ключевым на всех этапах от постановки задачи до

реализации работы и внедрении результатов в оперативную практику. В представленных

результатах, полученных совместно с соавторами, соискателю принадлежит инициативная или

равноправная роль в постановке задачи, выполнении численных экспериментов,

вспомогательных расчетов и интерпретации результатов.

Практическая значимость работы. Разработанная и представленная в диссертации

система усвоения океанографических данных обеспечивает мониторинг текущего состояния

океана. Такой мониторинг служит средством решения важной хозяйственной задачи, связанной

с исследованиями климата и развитием систем прогнозирования основных гидрофизических

полей Мирового океана.

Реализованная система прогнозирования параметров ветрового волнения для Мирового

океана и морей России является решением важной хозяйственной задачи по обеспечению

оперативной информацией широкого круга пользователей, связанных с морской

деятельностью. Соответствующие технологии прошли в 2012–2016 гг. ведомственную

сертификацию Центральной методической комиссии по гидрометеорологическим и

гелиогеофизическим прогнозам Росгидромета, получили статус основных прогностических

методов и используются в оперативной деятельности ФГБУ «Гидрометцентр России», а также

являются составной частью Единой государственной системы информации об обстановке в

Мировом океане (ЕСИМО).
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ГЛАВА 1. ОПЕРАТИВНАЯ НАБЛЮДАТЕЛЬНАЯ СИСТЕМА ОКЕАНА

В становлении оперативной океанологии решающую роль сыграло беспрецедентное

развитие оперативных наблюдений в океане. Помимо увеличения объемов информации и

повышения оперативности её распространения, произошло внедрение качественно новых

наблюдательных подсистем. Это, в первую очередь, — крупные международные программы по

спутниковой альтиметрии и по профильным измерениям в океане с помощью ныряющих буев

Арго. Учитывая первостепенное значение наблюдательной информации для оперативной

океанологии, в данной главе рассматриваются основные особенности действующей в

настоящее время системы наблюдений за текущим состоянием океана.

Эта эволюционирующая система включает разнообразные наблюдательные платформы,

измерительные приборы и технологии, способы распространения, контроля и хранения данных.

Подробный многосторонний анализ этих вопросов требует отдельного рассмотрения. В данной

главе мы представим обобщенную информацию лишь о системах регулярных наблюдений

основных гидрофизических характеристик океана, результаты которых передаются

пользователям в режиме близком к реальному времени. И даже в еще более узком смысле:

подробно рассматриваются те типы наблюдений, которые уже используются в системах

мониторинга и прогнозирования состояния океана. Помимо этого, действуют

экспериментальные наблюдательные программы, разрабатываются новые приборы и

измерительные технологии, которые со временем могут стать новыми составляющими

оперативной системы наблюдений океана. Своего рода вехами масштабных работ в этом

направлении стали крупные ежедекадные конференции OceanObs’991, OceanObs’092,

OceanObs’193, на которых подводятся итоги, определяются первоочередные задачи развития

наблюдений в океанах и морях.


[…]


Выполненное исследование механизмов развития и изменчивости конвективного

перемешивания на суточном, сезонном и межгодовом масштабах на основе численных

экспериментов позволяет выявить некоторые общие закономерности этих процессов. Дано

объяснение локализации глубокой конвекции открытого океана в Северной Атлантике, которая

определяется особым сочетанием необходимых условий (сильный отрицательный поток

плавучести на поверхности океана и динамическая предобусловленность термохалинных полей

в толще воды). Полученные модельные результаты подтверждаются данными наблюдений.

Продемонстрирована спорадичность и сильная временная перемежаемость конвективных

эпизодов порождаемых короткопериодными (суточными и синоптическими) вариациями

атмосферных воздействий на поверхности океана.

На основе расчета модельных траекторий жидких частиц, являющихся лагранжевыми

характеристиками движения, исследована структура и возможные пути распространения

водных масс в циркуляционной системе Южного океана. Картина переносов является

существенно трёхмерной как это наглядно показывают индивидуальные расчетные траектории

маркеров. По ходу движения в системе горизонтальной циркуляции частицы воды

претерпевают сильные вертикальные смещения, на каждом этапе попадая в другие

циркуляционные структуры бароклинного океана. Введение в рассмотрение ансамбля

траекторий позволяет дать более общее описание процессов переноса и перемешивания массы

и других свойств вод океана в сравнении с расчетами единичных траекторий. Получены

свидетельства хаотизации переноса, возникающего в поле нестационарных трехмерных

крупномасштабных течений в Южном океане, который служит механизмом вертикального
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перераспределения массы — результирующее погружение вод из поверхностных слоев и их

подъем из глубинных слоев.

В диссертации представлена первая национальная система усвоения океанографических

данных для Мирового океана, действующая в оперативном режиме. Усвоение данных

осуществляется по циклической схеме «анализ–прогноз–анализ» в одноэлементном ее

варианте, в котором последовательно усваивается информация по температуре и солености

воды в толще океана, уровню моря и сплоченности морского льда. Для температуры и

солености анализ проводится с использованием трехмерной вариационной схемы в сочетании с

методом, в котором учитываются изменения со временем поля первого приближения в

пределах окна усвоения данных. Применяется также распределенное по времени добавление

дробных инкрементов к полям первого приближения, позволяющее подавлять скачкообразные

изменения модельных переменных на границах окна усвоения и тем самым предотвращать

связанные с этим возможные проявления неустойчивостей. Представленные результаты работы

системы свидетельствуют о том, что она обеспечивает информативные оценки текущего

состояния океана на основе расчетов по модели и с использованием измерений температуры и

солености воды в верхнем полуторакилометровом слое воды, получаемых в режиме близком к

реальному времени. Регулярная продукция системы предназначена, в первую очередь, для

мониторинга климатической системы и инициирования среднесрочного прогноза (10-15 суток)

океанических полей и долгосрочных метеорологических прогнозов на базе совместных моделей

океан-атмосфера.

Существенным достижением для развития информационного обеспечения морской

деятельности в России является разработка комплексной системы прогнозирования параметров

ветрового волнения в Мировом океане и морях. Принятый подход с применением базовой

модели волнения, которая обеспечивает расчет параметров ветрового волнения, как на

глубоководных, так и в мелководных акваториях, а также унификация соответствующей

информационной среды, дает ряд преимуществ. В первую очередь – это упрощение и ускорение

тиражирования прогностических технологий для разных морей и океанических регионов (в

дополнение к уже выпускаемым прогнозам для Мирового океана и морей европейской части

России). Перспективность такой системы обосновывается достаточно высокими оценками

точности прогнозов, которые сопоставимы или превосходят результаты других

прогностических систем.

Наряду с выполненными в диссертации исследованиями научного характера получен ряд

результатов, имеющих существенную практическую значимость. Разработанная и

представленная в диссертации система усвоения океанографических данных обеспечивает

мониторинг текущего крупномасштабного состояния океана. Такой мониторинг сопряжен с
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решением важной хозяйственной задачи, связанной с исследованиями климата и развитием

систем прогнозирования основных гидрофизических полей Мирового океана. Ещё одна

реализованная система прогнозирования параметров ветрового волнения для Мирового океана

и Черного, Азовского, Каспийского и Балтийского морей является решением важной

хозяйственной задачи по обеспечению оперативной информацией широкого круга

пользователей, связанных с морской деятельностью. Соответствующие приложения этой

системы прошли в 2012–2016 гг. ведомственную сертификацию Центральной методической

комиссии по гидрометеорологическим и гелиогеофизическим прогнозам Росгидромета и

получили статус основных прогностических методов на национальном уровне.

Полученные результаты имеют большие перспективы для развития. Разработанные

информационные системы могут быть существенно модифицированы в связи с введением в

действие нового высокопроизводительного (~ 1 петафлопс) вычислительного комплекса с

массивно-параллельной архитектурой, который открывает возможность для реализации

приложений оперативной океанологии нового поколения. Среди первоочередных задач —

реализация моделей для явного описания так называемой погоды океана, то есть синоптических

образований (циклонов и антициклонов) в океане, имеющих характерные размеры порядка 10–

100 км. Ввод в действие новых вычислительных ресурсов подразумевает задачу внедрения

технологий прогноза эволюции основных гидрофизических полей океана на сроки порядка 10

суток на основе начальных данных, поставляемых системой усвоения оперативных

наблюдений. Ещё одно важное направление — разработка технологии детализированного

мониторинга и прогнозирования гидрофизических полей в арктическом бассейне на базе

детализированной модели высокого разрешения, сопряженной с глобальной моделью Мирового

океана.

Во многих отношениях рассматриваемые в диссертации задачи сходны с многолетними

исследованиями и работами по мониторингу и прогнозированию состояния атмосферы на

разных пространственно-временных масштабах. К настоящему времени в этом направлении

достигнуты большие успехи. Происходящая резкая активизация подобных работ

применительно к океану в значительной степени стимулируется этими достижениями. Таким

образом, есть основания полагать, что имеющее сейчас место отставание оперативной

океанологии от более успешной и старшей по возрасту "оперативной метеорологии" будет

сокращаться.
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СПИСОК ОБОЗНАЧЕНИЙ И СОКРАЩЕНИЙ

АСПД — Автоматизированная система передачи данных Росгидромета

Арго — система (“ныряющих”) буёв для профильных измерений в океане

ВСВ — Всемирное скоординированное время (совпадающее с временем по Гринвичу)

ВМО — Всемирная метеорологическая организация

ГСТ — Глобальная система телесвязи ВМО

ГЛОСС — транслитерация аббревиатуры GLOSS

ГЛОНАСС — Глобальная навигационная спутниковая система

ЕСИМО — Единая государственная система информации об обстановке в Мировом океане

ИСЗ — Искусственный спутник Земли

КЭТ — кинетической энергии турбулентности

МОК — Межправительственная океанографическая комиссия

МОЦО — модель общей циркуляции океана

НИС — научно-исследовательское судно

ПЛАВ — Полулагранжев Абсолютный Вихрь (модель общей циркуляции атмосферы

Гидрометцентр/ИВМ РАН)

ПОЛИМОДЕ — крупный международный эксперимент по измерению синоптических течений

(1977–1978 г.г.). Название образовано конкатенацией наименований двух

предшествующих экспериментов: Полигон-70 (СССР) и MODE (США)

СКОММ — Совместная комиссия по океанографии и морской метеорологии (ВМО и МОК)

СУОД — Система усвоения океанографических данных

ТОГА — Тропический Океан – Глобальная Атмосфера (крупный международный

наблюдательный эксперимент 1985-1995 г.г.)

ТПО — температура поверхности океана

ЦМКП — Центральная методическая комиссия по гидрометеорологическим и

гелиогеофизическим прогнозам Росгидромета

AATSR — Advanced Along-Track Scanning Radiometer

ASCAT — Advanced Scatterometer (ИСЗ Metop, EUMETSAT)

ALACE — Autonomous Lagrangian Circulation Explorer

AMSR-2 — Advanced Microwave Scanning Radiometer (спутник GCOM-W, Япония)

AMSR-E — Advanced Microwave Scanning Radiometer - Earth Observing System (спутник Aqua)

AOML — Atlantic Oceanographic and Meteorological Laboratory (NOAA)

ARGO — Array for Real-time Geostrophic Oceanography (первоначальное название системы Argo)

Argo — глобальная система профилирующих буев

ARGOS — Спутниковая коммуникационная система
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ASAP — Automated Shipboard Aerological Programme

AVHRR — Advanced Very High Resolution Radiometer

AVISO — Archivage,Validation et Interpretation des donnees des Satellites Oceanographiques

BAJ — вариант параметризации процессов ветровой накачки и диссипации в модели

WaveWatch III согласно [Bidlot et al, 2005]

CEOS — Committee on Earth Observation Satellites

CMEMS — Copernicus Marine Environment Monitoring Service

COARE — Coupled Ocean Atmosphere Response Experiment

CORE — Coordinated Ocean-ice Reference Experiments

CORE-II — Coordinated Ocean-ice Reference Experiments – Phase II

COSMO — Consortium for Small-scale Modelling

CTD — Conductivity-Temperature-Depth

CTD-SRDL — Conductivity-Temperature-Depth Satellite Relay Data Logger

DART — Deep-ocean Assessment and Reporting of Tsunami

DBCP — Data Buoy Cooperation Panel

ECCO — Estimating the Circulation and Climate of the Ocean

ECMWF — European Centre for Medium-Range Weather Forecasts

ETOPO — цифровой массив топографических и батиметрических данных

EUMETSAT — European Organisation for the Exploitation of Meteorological Satellites

FGAT – First Guess at Appropriate Time

FOAM — Fast Ocean Atmosphere Model

GCOM-W — Global Change Observation Mission – Water (Япония)

GDP — Global Drifter Programme

GEBCO — General Bathymetric Chart of the Oceans

GFS — Global Forecast System (NCEP/NOAA)

GHRSST — Group for High resolution Sea Surface Temperature

GLOSS — Global Sea Level Observing System

GODAE — Global Ocean Data Assimilation Experiment

GOV — GODAE Ocean View

GPS — Global Positioning System

GSHSS — Global Self-consistant Hierarchical High-resolution Shorelines

GTSPP — Global Temperature Salinity Profile Project (JCOMM/IODE)

HIM — Hallberg Isopycnal Model (МОЦО)

HYCOM — HYbrid Coordinate Ocean Model (МОЦО)

INMOM — Institute Numerical Mathematics Ocean Model (МОЦО)
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InSAR — Interferometric Synthetic Aperture Radar

ICOADS — International Comprehensive Ocean-Atmosphere Data Set

IODE — International Data and information Exchange Committee

ISDM — Integrated Science Data Management (Канада)

Iridium — Спутниковая коммуникационная система

ISDM — Integrated Science Data Management (former MEDS)

JCOMM — Joint Commission on Oceanography and Marine Meteorology WMO/IOC, см. СКОММ

MEOP — Marine Mammals Exploring the Oceans – Pole to Pole

MICOM — Miami Isopycnal Coordinate Ocean Model (МОЦО)

MODAS — Modular Ocean Data Assimilation System

NASA — National Aeronautics and Space Administration (США)

NCEP — National Centers for Environmental Prediction (США)

NCOF — National Centre for Ocean Forecasting

NEMO — Nucleus for European Modelling of the Ocean (МОЦО)

NetCDF — Network Common Data Form

NOAA — National Oceanographic and Atmospheric Administration (США)

NOGAPS — Navy Operational Global Atmospheric Prediction System

OPA — Ocean PArallelise (МОЦО)

ORCA — семейство трехполярных ортогональных сеток [Madec et al., 2016]

ORCA1 — трехполярная ортогональная сетка с номинальным разрешением 1º

OSI-SAF — Ocean and Sea Ice Satellite Applications Facility (проект EUMETSAT)

OSTIA — Operational Sea Surface Temperature and Sea Ice Analysis

PALACE — Profiling Autonomous Lagrangian Circulation Explorer

PIRATA — Prediction and Research Moored Array in the Atlantic (массив заякоренных буёв)

PODAAC — Physical Oceanography Distributed Active Archive Center

POM — Princeton Ocean Model (МОЦО)

POP — Parallel Ocean Program (МОЦО)

QuickSCAT — Quick Scatterometer (NASA)

RADS — Radar Altimeter Database System

RAMA — Research Moored Array for African-Asian Monsoon Analysis and Prediction (массив

заякоренных буёв)

ROMS — Regional Ocean Modelling System (МОЦО)

SAR — Synthetic Aperture Radar

SEEK — Singular Evolutive Extended Kalman filter

SEVIRI — Spinning Enhanced Visible and Infrared Radiometer

http://www.ncep.noaa.gov/
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SMRU — Sea Mammal Research Unit

SOOP — Ship of Opportunity Programme

SOT — Ship Observations Team

SWH — Significant Wave Height (высота значительных волн)

SWOT — Surface Water Ocean Topography (спутниковая миссия)

TAO — Tropical Atmosphere – Ocean project (массив заякоренных буёв)

TMI — TRMM Microwave Imager

TOGA — Tropical Ocean – Global Atmosphere program

TRITON — Triangle Trans-Ocean Buoy Network (массив заякоренных буёв)

TRMM — Tropical Rainfall Mapping Mission

UKMO — United Kingdom Meteorological Office

USGODAE — US Global Ocean Data Assimilation Experiment

VOS — Voluntary Observing Ship (Программа ВМО/МОК по добровольным попутным судовым

наблюдениям)

WAM — WAve Model

WOCE — World Ocean Circulation Experiment

XBT — eXpendable BathyThermograph (обрывной батитермограф)
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