Отзыв

на автореферат диссертации Зеленько Александра Андреевича
«Оперативная океанология: моделирование, мониторинг и прогнозирование
гидрофизических полей Мирового океана», представленной
на соискание ученой степени доктора физико-математических наук
по специальности 25.00.29 — физика атмосферы и гидросферы

Диссертация А.А. Зеленько посвящена исследованию и разработке методов мониторинга крупномасштабной изменчивости общей циркуляции океана с приложениями к оперативной океанографии. Разработка научных основ оперативной океанографии, сравнительно нового направления в области изучения океана, развивающегося с началом нынешнего тысячелетия и имеющего очевидные практические приложения, является, безусловно, актуальной задачей.

Диссертационное исследование А.А. Зеленько основано на математическом моделировании, дополненном анализом разнообразных данных наблюдений и их усвоением с применением современных подходов, продемонстрировавших высокую эффективность в метеорологических приложениях.

В диссертации создана модель общей циркуляции океана, на её основе проведены разнообразные численные эксперименты по изучению физических механизмов формирования и изменчивости крупномасштабных процессов в океане. Прделана большая работа по созданию технологии оперативного мониторинга океанических процессов и прогнозирования ветрового волнения для океана и морей России.

Получен ряд интересных результатов. Особый интерес представляет исследование путей распространения водных масс в океане в лагранжевом представлении. В частности, свидетельства хаотизации переноса, возникающего в поле нестационарных трехмерных крупномасштабных течений, который служит механизмом вертикального перераспределения массы — результирующее погружение вод из поверхностных слоев и их подъем из глубинных слоев. Не менее важными являются также выводы по особенностям сезонной и межгодовой изменчивости процессов глубокой конвекции в Северной Атлантике.

Совокупность изложенных в диссертационной работе результатов, включающих создание модели общей циркуляции океана и системы усвоения океанографических данных, применение модели для исследования механизмов развития и изменчивости глубокой конвекции, структуры и возможных путей распространения водных масс, можно рассматривать как решение крупной актуальной задачи, имеющей важные практические приложения, реализованные соискателем в виде работающих в оперативном режиме

систем усвоения океанографических данных и прогнозирования ветрового волнения в Мировом океане и морях России.

Основные результаты диссертации опубликованы в научных статьях в рецензируемых изданиях. Содержание автореферата адекватно отражает содержание диссертационной работы.

Все это дает возможность заключить, что выносимая на защиту работа удовлетворяет требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям "Положением о присуждении ученых степеней", а её автор Александр Андреевич Зеленко заслуживает присуждения ему ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 25.00.29 — физика атмосферы и гидросферы.

Заведующий Лабораторией экспериментальной физики океана ИО РАН,
доктор физико-математических наук
Зацепин Андрей Георгиевич

27.11.2018

E-mail: zatsepin@ocean.ru. Тел. +7-499-124-6392

Институт океанологии им. П.П. Ширшова РАН. 117997, г. Москва, Нахимовский проспект, д.36.

Я, Зацепин Андрей Георгиевич, даю свое согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

27.11.2018

Подпись сотрудника Зацепина А. Г. удостоверяю:
Уполномоченное лицо организации,
должность, звание